
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
 
 

N. 98 IN DATA 02/08/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
ACCERTAMENTO ENTRATE RISCOSSE PER DIRITTI DI 
CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE (CIE), E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
DOVUTI ALLO STATO E ACCERTAMENTO DELLE 
SOMME RIVERSATE DALLO STATO - PERIODO DAL 
01.07.2024 AL 31.07.2024. 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE RISCOSSE PER DIRITTI DI CARTE DI 

IDENTITA' ELETTRONICHE (CIE), E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
DEI CORRISPETTIVI DOVUTI ALLO STATO E ACCERTAMENTO 
DELLE SOMME RIVERSATE DALLO STATO - PERIODO DAL 
01.07.2024 AL 31.07.2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
VISTI: 
– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento 
l’articolo 37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 44 del 05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
–  la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 17.06.2024 con la quale ai sensi 
dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000 e s.m.i., è stata conferita al Sindaco pro 
tempore la responsabilità del servizio amministrativo-finanziario e il potere di adottare atti 
di natura tecnica gestionale in materia; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 20 del 15.12.2023 veniva approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2025-2026, nonché approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026; 
 
CONSIDERATO CHE OCCORRE:   

 accertare i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, 
ivi comprese quelle relative alla consegna del documento, relative al rilascio delle 
Carte d'identità Elettroniche rilasciate da questo ente nel mese di luglio 2024 
ammontanti a € 83,95 che troveranno imputazione al capitolo 6005/4 "Diritti carte di 
identità elettroniche da riversare al Ministero" con contestuale impegno di pari 
importo al capitolo 5005/5 "Trasferimenti al Ministero diritti carte di identità 
elettroniche"; 

 accertare, l’importo introitato di €. 26,05 quali diritti fissi relativi al rilascio delle Carte 
d'identità Elettroniche rilasciate da questo ente nel mese di luglio 2024 con 
imputazione al capitolo 3004/99 "Diritti rilascio carte di identità";  

 
DATO ATTO che tali importi, essendo riscossi tramite pagopa, vengono introitati 
direttamente nelle risorse di cui sopra tramite la procedura informatizzata di Siscom; 
 
VISTO il D. Lgs. 118 del 2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in particolare 
il punto 3.8 dell’allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate derivanti dalla gestione dei 
servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l’ente 
creditore ed imputate nell’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza…”; 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. di dare atto, sulla base di idonea documentazione estratta dal software informatico 
e predisposta dall’ufficio anagrafe, che la somma complessiva derivante da entrate 
riscosse per l’emissione di n. 5 carte di identità elettroniche (CIE) per il periodo dal 
01.07.2024 al 31.07.2024 ammonta a € 110,00; 

 
2. di dare atto che sono state accertate in modo automatizzato con la 

contabilizzazione degli Iuv, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, l’entrata complessiva di € 110,00 come 
segue:   
 € 83,95 al cap 6005/4 al Titolo - Entrate per conto terzi e partite di giro 0200 - 
Entrate per conto terzi -0300 - Trasferimenti da altri settori per operazioni conto 
terzi; 

  € 26,05 Capitolo 3004/99 “Titolo 3 – Tipologia 0100 - Categoria 0200; 
  

3. di impegnare l’importo pari ad euro € 83,95 alla Missione 99 Programma 07 Titolo 7 
Macro 702, Capitolo 5005/5 indicando quale causale "Comune di Usseaux, 
corrispettivo per il rilascio di n. 5 carte di identità elettronica" presso la Tesoreria di 
Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600;   

 
4. di dare atto che secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies quater del 

decreto legge n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici del Ministero dell'Interno, provvedere alla riassegnazione della somma 
di €. 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato l’istruttoria e 
pertanto pari a € 3,50 che verranno versati al Comune; 

 
5. di accertare pertanto la somma di € 3,50 (pari a € 0,70 per n. 2 CIE emesse nel 

periodo in oggetto) sul capitolo di entrata 2003/99 ad oggetto “trasferimento 
corrente dallo Stato del bilancio di previsione 2024, che saranno riversati dallo 
Stato al Comune ai sensi dell’art. 7-viciesquater, comma 2 del D.L. 7/2005; 

 
6. di liquidare la somma riscossa nel periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024 per 

l’emissione di n. 5 carte di identità elettronica (CIE) per un ammontare complessivo 
di € 83,95 come corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno (creditore 
1972), e di procedere al versamento al favore del Ministero dell’Interno mediante 
accredito della somma nel c/c presso la Tesoreria di Roma succursale numero 348 
al seguente Iban IT81J0100003245348010374600 – causale “CAPO X CAPITOLO 
3746 – Comune di Usseaux – codice catastale L515 - corrispettivo per il rilascio di 
n. 5 carte di identità elettroniche – periodo dal  01.07.2024 al 31.07.2024” a valere 
sull’impegno relativo al presente atto; 

 
7. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le 

obbligazioni di cui al presente atto hanno scadenza nell’anno 2024; 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
8. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

9. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di 
quanto  disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
10. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 

e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

E FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

CAPPELLETTI Cristina 
 


